

Natália Bezerra Cunha

Curriculum Vitae

Resumo

Formada em enfermagem, com MBA em Gestão de Saúde e especialização em Enfermagem do Trabalho. Atuo na análise técnica de projetos e serviços voltados para educação em saúde e cuidado terapêutico; elaboração de projetos; treinamento e capacitação das equipes; criação e implantação de protocolos e procedimentos na área da saúde. Atuei também na gestão de serviço de imunização; responsabilidade técnica em serviço de saúde; elaboração, implantação e atualização de procedimentos e protocolos de enfermagem; cuidado e assistência aos pacientes de clínica médica, clínica cirúrgica, oncologia e transplante de medula óssea.

Dados pessoais

Filiação Mauro Lúcio Miranda Cunha e Renata Dias Bezerra Miranda Cunha
Nascimento 30/08/1989 - Belo Horizonte/MG - Brasil
Carteira de Identidade MG14297872 SSP - MG - 30/07/2002
CPF 098.185.056-11

Endereço residencial Rua dos expedicionários, 1014, apt. 102
Santa Amélia - Belo Horizonte
31555-200, MG - Brasil
Telefone: 31 34911931
Celular 31 9384-3613

Endereço eletrônico

E-mail para contato: nataliabcunha89@yahoo.com.br

Formação acadêmica/titulação

- 2015 - 2016** **Especialização MBA em Gestão de Saúde.**
Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais, PUC Minas, Belo Horizonte, Brasil
Título: MAPEAMENTO DO FLUXO DE VALOR NO PROCESSO DE CONSULTA MÉDICA ELETIVA EM UM CENTRO DE SAÚDE EM BELO HORIZONTE
Orientador: Carlos Márcio Vitorino
Bolsista do (a): Serviço Social do Comércio
- 2012 - 2013** **Especialização em Enfermagem do Trabalho.**
Centro Universitário UNA, UNA, Belo Horizonte, Brasil
Título: ESTRESSE OCUPACIONAL NAS ÁREAS DAS CIÊNCIAS HUMANAS E DA SAÚDE: UMA REVISÃO SISTEMÁTICA
Orientador: Marcelo Santos
- 2007 - 2011** **Graduação em Enfermagem.**
Centro Universitário Metodista Izabela Hendrix, IMIH, Belo Horizonte, Brasil
Título: IMPACTO DO GERENCIAMENTO DOS RESÍDUOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE NO MEIO AMBIENTE E NA SAÚDE COLETIVA
Orientador: Helaine Cristine Vianna Barbosa Dias
-

Formação complementar

- 2017** Curso de curta duração em Promoção da Saúde Sexual e Reprodutiva. (Carga horária: 63h).
SESC - Administração Nacional, SESC, Rio De Janeiro, Brasil
- 2017 - 2017** Curso de curta duração em Videoconferência Ciclo de Palestras Sesc Alerta. (Carga horária: 10h).

Serviço Social do Comércio, SESC, Brasil

- 2016 - 2016** Curso de curta duração em Curso de Formação de Brigada de Incêndio. (Carga horária: 16h).
Brigada 113, BRIGADA 113, Brasil
- 2014 - 2014** Curso de curta duração em Seminário Sesc de Promoção da Saúde. (Carga horária: 8h).
Serviço Social do Comércio (Sesc), SESC, Brasil
- 2013 - 2013** Curso de curta duração em Curso Aberto em Ciclo PDCA. (Carga horária: 20h).
Instituto Israelita de Ensino e Pesquisa Albert Einstein, IIEPAE, São Paulo, Brasil
- 2013 - 2013** Curso de curta duração em Curso Aberto em Melhoria Contínua. (Carga horária: 1h).
Instituto Israelita de Ensino e Pesquisa Albert Einstein, ALBERT EINSTEIN, Brasil
- 2013 - 2013** Curso de curta duração em Enfermagem do Trabalho, Biossegurança e Saúde do T. (Carga horária: 80h).
Enfermagem a distância/GRUPO INTRA DE ENSINO E PESQUISA A DISTÂNCIA LTDA, INTRA, Brasil
- 2013 - 2013** I Jornada Mineira de Imunizações. (Carga horária: 10h).
SOCIEDADE BRASILEIRA DE IMUNIZAÇÕES, SBIM, São Paulo, Brasil
- 2013 - 2013** Curso de curta duração em Segurança e Prevenção no Uso de Perfurocortante.
NÓS Negócios Oportunidades Serviços Ltda, NOS, Brasil
- 2012 - 2012** Curso de curta duração em Imunologia e o Programa Nacional de Imunização: Es. (Carga horária: 30h).
Conselho Federal de Enfermagem, COFEN, Brasil
- 2012 - 2012** III Encontro Regional de Enfermagem do Trabalho. (Carga horária: 16h).
Associação Nacional de Enfermagem do Trabalho, ANENT, São Paulo, Brasil
- 2012 - 2012** Curso de curta duração em Curso de Imunização. (Carga horária: 12h).
Hospital Infantil João Paulo II, FHEMIG, Brasil
- 2012 - 2012** Curso de curta duração em Curso de Atualização em Práticas de Vacinação. (Carga horária: 8h).
Imunológica Vacinas Humanas, IMUNOLÓGICA, Brasil
- 2012 - 2012** Curso de curta duração em Interpretação de exames laboratoriais. (Carga horária: 10h).
Estomashop, ESTOMASHOP, Brasil
- 2011 - 2011** Curso de curta duração em Treinamento: Reanimação Cardiorrespiratória e Cerebral. (Carga horária: 2h).
Hospital Geral Socor, HGS, Brasil
- 2010 - 2010** IV Congresso do Hospital Felício Rocho. (Carga horária: 14h).
HOSPITAL FELÍCIO ROCHO, HFR, Belo Horizonte, Brasil
- 2009 - 2009** Curso de curta duração em Influenza A H1N1 e outras gripes. (Carga horária: 1h).
Hospital Infantil São Camilo, SÃO CAMILO, Brasil

Atuação profissional

1. Serviço Social do Comércio (Sesc) - SESC

Vínculo institucional

2015 - Atual Vínculo: Celetista, Enquadramento funcional: Analista Técnico Social, Carga horária: 40, Regime: Integral
2014 - 2015 Enquadramento funcional: Analista de Projetos da Saúde, Carga horária: 40, Regime: Integral

2. Imunológica Vacinas Humanas - IMUNOLÓGICA

Vínculo institucional

2013 - 2014 Vínculo: Celetista, Enquadramento funcional: Enfermeira Responsável Técnica, Carga horária: 44, Regime: Integral
2012 - 2013 Vínculo: Celetista, Enquadramento funcional: Enfermeira, Carga horária: 44, Regime: Integral

3. Hospital Geral Socor - HGS

Vínculo institucional

2011 - 2011 Vínculo: Estagiária, Enquadramento funcional: Acadêmica de enfermagem, Carga horária: 30, Regime: Parcial

4. HOSPITAL FELÍCIO ROCHO - HFR

Vínculo institucional

2010 - 2011 Vínculo: Estagiária, Enquadramento funcional: Acadêmica de enfermagem, Carga horária: 30, Regime: Parcial

Produção

Produção técnica

Demais produções técnicas

1. **CUNHA, N. B.**

Elaboração de Procedimentos Operacionais Padrões de Assistência em Saúde, 2017. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional)

2. **CUNHA, N. B.**

Protocolo Assistencial do Centro de Tratamento de Feridas do Sesc Minas, 2017. (Outra produção técnica)

3. **CUNHA, N. B.**

Curso de Iniciação para Cuidadores de Idosos, 2016. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional)

4. **CUNHA, N. B.**

Curso Sesc Materna, 2015. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional)